



## АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2016 № 4065

О внесении изменений в Административный регламент администрации города Южно-Сахалинска предоставления муниципальной услуги «Заключение соглашения об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и государственная собственность на которые не разграничена», утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 05.07.2016 № 2022-па

В соответствии со ст. 274 Гражданского кодекса РФ, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Сахалинской области от 06.04.2016 № 154-р «О внесении изменений в Типовой административный регламент предоставления государственных (муниципальных) услуг органами местного самоуправления муниципальных образований Сахалинской области, утвержденный распоряжением Правительства Сахалинской области от 15.09.2015 № 459-р», распоряжением администрации города Южно-Сахалинска от 14.07.2016 № 299-р «О внесении изменений в распоряжение администрации города Южно-Сахалинска от 18.09.2015 № 339-р «О структуре администрации города Южно-Сахалинска на 2016 год» (в редакции распоряжения администрации города от 13.09.2016 № 443-р), распоряжением вице-мэра, руководителя аппарата администрации города Южно-Сахалинска от 26.09.2016 № 118-р «Об исполнении перечня поручений заместителя председателя Правительства Сахалинской области от

08.09.2016 № 3-ПП» администрация города Южно-Сахалинска **постановляет:**

1. Внести в Административный регламент администрации города Южно-Сахалинска предоставления муниципальной услуги «Заключение соглашения об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и государственная собственность на которые не разграничена» (далее — административный регламент), утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 05.07.2016 № 2022-па, следующие изменения:

1.1 В подразделе 1.3:

- в пункте 1 таблицы пункта 1.3.2 слова «Департамент архитектуры, градостроительства и землепользования города Южно-Сахалинска» заменить словами «Департамент землепользования города Южно-Сахалинска»;
- в подпункте 1.3 таблицы пункта 1.3.2 цифры «464430» заменить цифрами и буквами «300677 (доб. 7)»;
- в пункте 1 таблицы пункта 1.3.3 слова «Департамент архитектуры, градостроительства и землепользования города Южно-Сахалинска» заменить словами «Департамент землепользования города Южно-Сахалинска»;
- в подпункте 1.2 таблицы пункта 1.3.3 цифры «464430» заменить цифрами и буквами «300677 (доб. 7)»;
- пункт 5 таблицы пункта 1.3.3 исключить.

1.2. В абзаце 1 подраздела 2.2 слова «Департамента архитектуры, градостроительства и землепользования города Южно-Сахалинска» заменить словами «Департамента землепользования города Южно-Сахалинска».

1.3. Пункт 2.6.2 подраздела 2.6 после абзаца «Заявление и приложенные к нему документы не должны содержать подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений, тексты в них должны быть написаны разборчиво, без сокращений» дополнить абзацем следующего содержания:

«Копии документов, прилагаемые к заявлению и направленные по почте, должны быть удостоверены в установленном законодательством порядке либо в течение 3 дней оригиналы данных документов подлежат предъявлению в ОМСУ».

1.4. В подразделе 2.12 абзац «требования к обеспечению доступности для инвалидов помещений, мест для ожидания и информирования заявителей предоставления муниципальной услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов» изложить в следующей редакции:

«Помещения, предназначенные для предоставления муниципальной услуги, должны удовлетворять требованиям об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к предоставляемым в них услугам в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

В здании, в котором предоставляется муниципальная услуга, должны быть созданы условия для прохода инвалидов и маломобильных групп населения, в том числе возможность беспрепятственного входа и выхода из помещений.

Инвалидам в целях обеспечения доступности муниципальной услуги должна быть оказана помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в получении ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. Вход в здание должен быть оборудован пандусом. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны иметь расширенные проходы, позволяющие обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски. Глухонемым, инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными физическими возможностями при необходимости оказывается помощь по передвижению в помещениях.

В целях беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп населения к информации о муниципальной услуге размещение носителей информации о порядке предоставления услуги производится с учетом ограничений их жизнедеятельности, а также дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика.

Инвалидам обеспечивается допуск к объектам, в которых предоставляются муниципальные услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение».

1.5. В подразделе 3.1 пункты 3.1.2 и 3.1.3 исключить.

1.6. В подразделе 3.2:

- в подпункте 3.2.1.2 пункта 3.2.1 абзац «- регистрация заявления в КИМУ» исключить;

- в подпунктах 3.2.1.5 и 3.2.1.6 пункта 3.2.1 слова «в системах «Имущество» и КИМУ» заменить словами «в системе «Имущество»;

- в подпунктах 3.2.2.6 пункта 3.2.2, 3.2.3.6 пункта 3.2.3 слова «Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является изменение статуса заявления в системе КИМУ» исключить;

- в подпункте 3.2.4.6 пункта 3.2.4 слова «, в том числе в системе КИМУ» исключить.

1.7. В подразделе 3.3:

- в подпункте 3.3.1.2 пункта 3.3.1 абзац «- регистрация заявления в КИМУ» исключить;

- в подпунктах 3.3.1.5 и 3.3.1.6 пункта 3.3.1 слова «в системах «Имущество» и КИМУ» заменить словами «в системе «Имущество»;

- в подпункте 3.3.2.6 пункта 3.3.2 слова «, в том числе в системе КИМУ» исключить.

1.8. В Приложении № 1 к административному регламенту:

- слова «Общая информация о Департаменте архитектуры, градостроительства и землепользования города Южно-Сахалинска» заменить словами «Общая информация о Департаменте землепользования города Южно-Сахалинска»;

- цифры и буквы «464430, 600677 (доб. 6)» заменить цифрами и буквами «300677 (доб. 7), 300677 (доб. 6)»;

- слова «исполняющий обязанности начальника Департамента» заменить

словами «начальник Департамента»;

- слова «График работы Департамента архитектуры, градостроительства и землепользования города Южно-Сахалинска» заменить словами «График работы Департамента землепользования города Южно-Сахалинска»;

1.9. В Приложении № 2 к административному регламенту:

- слова «регистрационный номер в системе КИМУ» исключить;

- аббревиатуру «ДАГИЗ» заменить аббревиатурой «ДЗП»;

- слова «на обработку Департаментом архитектуры, градостроительства и землепользования города Южно-Сахалинска» заменить словами «на обработку Департаментом землепользования города Южно-Сахалинска»;

- слова «Использование персональных данных Департаментом архитектуры, градостроительства и землепользования города Южно-Сахалинска» заменить словами «Использование персональных данных Департаментом землепользования города Южно-Сахалинска».

2. Опубликовать настоящее постановление администрации города Южно-Сахалинска в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города.

3. Контроль исполнения постановления администрации города Южно-Сахалинска возложить на курирующего вице-мэра.

Мэр города

С.А.Надсадин